166 In Chartula est Verzario. Apud Insubres retinetur appellatio Verzarii [Nota di L. A. Muratori]. 
167 Circa 1052. 
168 Il termine non è traducibile con fedeltà e “corte” è solo una translitterazione in italiano. Si intenda una 
masseria con cortile circondata da locali dove si abitava e dove si svolgevano lavorazioni relative alla vita 
agricola ed alle altre varie necessità di vita. In linea di massima la curtis era una unità il più possibile 
autonoma.  
169 Pont(e)rutt(o) nella dizione locale. 
170 Casolla Valenzano. 
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Alfonso Gallo, 
Codice Diplomatico Normanno di Aversa, 

Napoli, Società Italiana di Storia Patria, L. Lubrano ed., 1927, 
Ristampa: Aversa, 1990 

a. 1122, Archivio Capitolare di Aversa, pp. 31-33, doc.  XXI  
 In nomine domini nostri Iesu Christi Dei 
aeterni. Anno ab incarnatione eiusdem 
redemptoris .MCXXII., indicione .xv., et 
secundo anno principatus domni secundi 
Iordani, Dei gratia gloriosissimi principis 
Capuae et comitis Aversae. Ego Richardus, 
filius quondam Gaufredi, unus ex baronibus 
praescriptae civitatis Aversae, una cum 
consilio et assensu prefati secundi domni mei 
Iordani principis, providens utilitati animae 
meae et parentum meorum, idcirco, per 
ammonitionem quam a te domne Mairane, 
venerabilis presbiter et abbas aecclesiae 
sanctae Dei genitricis Mariae Preciosae, quae 
est sita in Ligurie tellure, scilicet in villa quae 
nuncupatur Mairanus, audivi, proposui in 
animo meo habere partem cum iustis. Qua de 
causa ivi ad praedictam aecclesiam Sanctae 
Mariae, et pro amore Dei omnipotentis, 
suaeque genitricis semper virginis Mariae, 
nec non et in honore omnium sanctorum, et 
pro redemptione animae meae, et animae 
prenotati patris mei Gaufredi, et matris meae 
Hemmae, et meae neptae Beatricis, 
omniumque parentum meorum, atque pro 
animabus omnium fidelium defunctorum, et 
ut semper maneamus in orationibus eiusdem 
aecclesiae, et rectorum ac gubernatorum eius, 
per hoc videlicet scriptum et in praesentia 
subscriptorum testium, imperpetuum do et 
trado, et super altare eiusdem aecclesiae 
Sanctae Mariae offero integram unam petiam 
terrae meae, quae est in territorio villae 
Forignani maioris, in loco qui dicitur campus 
de Mairano, cum sepibus et limitibus et viis 
suis ibidem intrandi et exeundi, et cum 
omnibus introhabentibus subter et super, 
atque cum universis suis pertinentiis, ad 
subiectionem predictae aecclesiae, et in 
potestatem, et possessionem tuam 
praenominate domne Mairane presbiter 
tuorumque heredum, quos constituere 
volueris. Praescripta autem petia terrae hos 
habet fines: ab uno latere, quod est a parte 
orientis, est finis terra eorum hominum qui 
cognominantur Campanarii, et terra Petri, 
iudicis de Pipone, habet inde per 
longitudinem passus .lvii.; ab alio latere, 
quod est a parte occidentis, est finis terra 

 Nel nome del Signore nostro Gesù Cristo 
Dio eterno, nell’anno MCXXII 
dall’incarnazione dello stesso Redentore, 
nell’indizione XV, e nel secondo anno di 
principato di domino Giordano secondo, per 
grazia di Dio gloriosissimo principe di 
Capuae e conte di Aversae. Io Riccardo, 
figlio del fu Goffredo, uno dei baroni della 
predetta città di Aversae, con il consiglio e 
l’assenso dell’anzidetto signore mio principe 
Giordano secondo, provvedendo al bene 
dell’anima mia e dei miei parenti, per tale 
motivo, per l’ammonizione che ho ascoltato 
da te domino Mairano, venerabile presbitero 
e abate della chiesa della santa genitrice di 
Dio Maria Preziosa, che è sita nel territorio 
della Ligurie, vale a dire nel villaggio che è 
chiamato Mairanus, mi sono proposto nel 
mio animo di condovidere la sorte dei giusti. 
Per la qual ragione ivi alla predetta chiesa 
della Santa Maria, e per amore di Dio 
onnipotente e della sua genitrice sempre 
vergine Maria, nonché in onore di tutti i 
santi e per la redenzione dell’anima mia e 
dell’anima del predetto padre mio Goffredo, 
e di mia madre Emma, e di mia nipote 
Beatrice, e di tutti i miei parenti, e per le 
anime di tutti i fedeli defunti, e affinché 
rimaniamo sempre nelle preghiere della 
detta chiesa e dei suoi rettori e governatori, 
per vero mediante questo atto e in presenza 
dei sottoscritti testimoni, in perpetuo do e 
consegno, e offro sull’altare della detta 
chiesa di Santa Maria un integro pezzo di 
terra mia, che è nel territorio del villaggio di 
Forignani maioris, nel luogo detto campus 
de Mairano, con le siepi e i limiti e le sue 
vie per entrarvi ed uscirne, e con tutte le 
cose che entro vi sono sotto e sopra, e con 
ogni cosa ad esso pertinente, in dipendenza 
della predetta chiesa, e in potestà e possesso 
di te anzidetto domino Mairano presbitero e 
dei tuoi successori, quali vorrai costituite. Il 
predetto pezzo di terra ha poi questi confini: 
da un lato, che è dalla parte di oriente, è la 
terra di quegli uomini con il cognome di 
Campanarii, e la terra di Pietro giudice di 
Pipone, ha di qui per lunghezza passi LVII; 
dall’altro lato, che è dalla parte di occidente, 
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presbiteri Minchii, et terra filiorum quondam 
Petri Cardiaci, et terra Radulfi  Guastinelli, 
habet inde per longitudinem passus .lv., et 
pedes .ii.; ab uno capite quod est a parte 
meridiei, est finis alia mea terra, quae olim 
fuit Stantionis de Amata, habet inde per 
latitudinem passus .xxxiiii., minus uno 
palmo: introitus et exitus istius terrae, cum 
carro et bubus, est ab ista parte, per 
predictam meam terram, quam michi 
reservavi; ab alio quoque capite, quod est a 
parte septemtrionis, est finis terra praescripti 
Radulfi Guastinelli, et terra congregationis 
monasterii Sancti Laurentii de Aversa, et 
terra Iuvini, habet inde per latitudinem passus 
.xxxiiii.; mensuratos omnes cum passu de 
eadem villa Forignani Maioris. Hanc inquam 
terram, per praescriptos fines et mensuras, 
ego prefatus Richardus, filius Gaufredi, ita 
firmiter do, trado, offero et corroboro vobis 
illam, ut dum vixeris tu, iamdicte domne 
Mairane presbiter et abbas, ad opus 
praenominatae aecclesiae Sanctae Mariae et 
tuum, manuteneas, regas et fruaris ipsa, et 
totam utilitatem tuam exinde facias, sine ulla 
calumpnia vel molestia quae a me vel a meis 
heredibus seu successoribus tibi sit inferenda. 
Et postquam ab hoc seculo vitam finieris, 
cuicumque ex donatione tua haec cartula in 
manu apparuerit, omni tempore, ipsi et 
heredes illorum teneant et possideant 
prenotatam terram a predicta aecclesia, et pro 
ea, eidem aecclesiae in unoquoque anno 
reddant, in assumptione sanctae Mariae de 
mense augusto, libram unam cerae. De hoc 
etiam recordamur quia, postquam ipsi 
homines et heredes illorum omnes ab hoc 
seculo vitam finierint, supradicta terra cum 
omnibus quae continet in prescripta aecclesia 
Sanctae Mariae revertatur. Et notum sit 
omnibus hominibus qui hoc audiunt, quia tu 
iamdicte domne Mairane presbiter michi 
praefato Richardo, filio Gaufredi, dedisti 
pallafredum171 unum bonum, qui obtime 
valet tarenos bonos de moneta Amalfie 
ducentos; unde obligo me et meos heredes 
hanc meam integram donationem et 
offertionem antestare et defendere contra 
omnes homines, qui inde prenominatae 
aecclesiae Sanctae Mariae et vobis 
calumpniam intulerint, aut auferre vel 
inquietare temptaverint. Et non sit nobis 
licitum vel per nos, vel per aliquam